
Registered at the G. P. O. Melbourne for traasmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník XI. Melbourne 18. prosince 1961 Číslo 25. - 26. 

Sovětský tlak na Berlín polevuje 

K R I Z E R O K U 

N a zasedání ústřední-
ho výboru Komunistické 
strany Československa v 
listopadu tr. byl tedy po-
volaným řečníkem, neboť 
•mohl zasvěcené mluvit 
o praktikách stalinské 

"vnitrostranické" demo-
kracie. 

"Neomylný jedinec" 

Z jeho projevu je si 
třeba zapamatovat ně-
která příznačná přiznání. 
Např . to, jak a čím se 
projevuje "kult osobnos-
ti": 

"Výsledek je, že ten-
to "neomylný" jedinec . . 
. . . používá k potlačeni 
kritiky soudruhů bezpeč-
nosti a jiných státních 
orgánů, a tím dostávají 
tyto orgány výsostné po-
stavení vůči straně . . ." 

". . . Je třeba vidět, že 
kult osobnosti se zpravid-
la neprojevuje jen u jed-
noho funkcionáře, ale po 
vzoru tohoto předního 
funkcionáře se samozřej-
mě objevuje i u dalších 
a ve svých důsledcích se 

zvrhává na pojetí : J á 
mohu vše, mně se nic ne-
může stát ." 

Očista Slánského a je-
ho soudruhů je nemožná, 
pokud bude Novotný ko-
munistickou "osobností". 

Pod kontrolou 

bezpečnosti 

" Z n o v u si jednoznač-
ně potvrzujeme závěr, že 
hlavním nositelem a ši-
řitelem zvrhlých metod, 
jichž v Sovětském svazu 
používal Beria a další, 
byl u nás Slánský a jeho 
nejbližší společníci . . ." 

Novotný ovšem zaml-
čuje, že Slánský dělal v 
roce 1949 totéž, co dělá 
Novotný v roce 1961: 
slepě kopíroval sovětské 
praktiky. 

(Pokračování na str. 2) 

Překvapení ve volbách 
V prosincových spolkových volbách v Austrálii 

byl především poražen kult osobnosti Roberta Gor-
dona Menziese, předsedy liberální strany. Byla ovšen 
také při nejmenším morálně poražena liberální vlá-
da. Ačkoliv ani dnes není dosud jasné, jak dopadnou 
konečné výsledky v klíčových okrscích, je už jisté 
alespoň to, že s mikroskopickou většinou, jakou tyto 
volby poskytnou kterékoli straně, nebude možno 
vládnout. 

Když byl psán tento článek, všechno nasvědčo-
valo tomu, že liberální i dělnická strana skončí s' 
61 hlasem ve spolkovém parlamentu. Podobně bez-
východná situace byla vytvořena v senátu, kde 
osud tří senátorů, kteří představují malé strany a 
nezávislé voliče, visí na vlásku. Je jasné, že v blíz-
ké budoucnosti budeme mít nové federální volby. 

Výsledky potvrdily, že volby v Austrálii rozhodu-
jí domácí hospodářské problémy. Zvlášť výsledky 
z Queenslandu a New South Walesu to potvrzují. 
Dvanáct let Menziesovy liberální vlády skončí při 
nejlepším v období poručnické vlády. Nám přistě-
hovalcům se zdá být program dělnické strany jak 
okresní, tak i nepřijatelný v otázkách mezinárodní 
politiky. Jak máme výhrady k liberálnímu "kultu 
osobnosti", tak se daleko více straníme "kultu stra-
nické dogmatičnosti" australské dělnické strany, .vm 

v tom obecném chlévě 
položen jest na seně, 
mezi dvěma hovádky 
od své přemilé matky. 

Š T A S T N É A V E S E L É V Á N O C E 
A MNOHO ZDARU V NOVÉM ROCE 

přeje všem čtenářům redakce Hlasu domova 
Současně prosíme všechny spolupracovníky a přátele 

za prominutí, že nám není možno prát všem jednotlivě 
a že proto nezasíláme jednotlivá blahopřání nikomu. 

HD 

CHVÁLA AUSTRÁLIE 
Nikdo z nás nehodlá Austrálii přechválít, ale pár 

slov chvály je přece jenom «ia místě. Jak se říká: 
"Jsme tu, ne že bychom tu chtěli být, ale spíš pro-
to, abychom nemusili být tam" — v socialistickém 
Československu. A po desetiletém 'pobytu na jižní 
polokouli se sluáí, abychom řekli, v čem Austrá-
lii můžeme pochválit. 

Většina z nás tu nepochybně našla slušné hmotné 
zajištění. Je-li mezi Čecho-australany málo milioná-
řů, je ještě méně hladovějících a nuzných. Život-
ní standard nás všech je blízek americkému stan-
dardu, aniž bý nás nutil k pověstnému americkému 
vypětí a přepětí sil. Duše praktické a počítající 
si nemohou stěžovat. I v době mírné inflace lze 
týdenní výdaje přepočítávat spíše na šilinky než 
na libry. Nespokojence je především třeba hledat 
mezi idealisty, kteří nepřijali Austrálii tak, jak je, 
s klady a zápory, ale kteří už taky zapomněli na 
zápory Evropy. 

Chtěli bychom jen připomenout velký klad našeho 
nového domova, který by měl uspokojit i toho nej-
náročnéjšího idealistu. Neposkytla-li nám Austrá-
lie nic víc než deset let svobodného života, už to 
by bylo něco, zač bychom měli být zplna srdce 
vděčni. Ale Austrálie dává ještě další dar: prud-
ká změna ve složení obyvatelstva", jíž jsme dnes 
účastníky a svědky, naznačuje směr příštího vývoje 
naší "země druhého domova"; ztrácejíc britskou 
usedlost a přijímajíc čím dál t ím více zaoceánské 
způsoby, zachovává si Austrálie v podstatě myš-
lenkovou nezávislost a schopnost řešit své problémy 
po svém — .možnost, 'která není dovolena mnoha 
jiným národům. 

Žijeme v této zemi příliš dlouho, abychom ne-
viděli ják klady tak zápory. I když třeba k celko-
vému obrazu současné Austrálie necítíme obdiv, 
měli bychom alespoň cítit vděčnost. Během našeho 
desetiletí v Austrálii jsme sami něčím přispěli a 
něco přejali. Nejen to. Díky Austrálii jsme si mohli 
zachovat sebeúctu, která je základní podmínkou 
svobodného života. 

Budeme třeba obviněni, že jsme si za deset let 
v Austrálii zvykli natolik, že jsme už resignovali. 
Na to je ovšem jenom jediná odpověď: přijde na 
to, nač si člověk zvyká. Zdá se nám, že je určitě 
podstatné zlepšení ve zvykání věcem, které Austrá-
lie nabízí, než přivyknutí tomu, co se dejme tomu 
děje dnes v Československu. A tím jsme zpátky u 
shora citované definice. jun 

Stalo se už tradicí některých západních časopisů, že každý rok určují 
muže nebo událost roku. Uplynulý rok však byl tak bohatý na mezinárodní 
krize, že by se všechny ty ankety daly ještě rozšířit hledáním krize roku. 
Volba by tentokráte byla snadná. 

Mohou snad být pochybnosti o tom, zaslouží-li si názvu muže roku 
major Gagarin, některý nukleární vědec, zemřelý D . Hammarskjoeld nebo 
snad někdo ze světových státníků. Názory se mohou různit, zaslouží-li si 
název události roku rozkol v komunistickém bloku, první cesta do vesmíru, 
anglické jednání o vstup do "Evropského trhu", fiasko na Kubě nebo 
výbuch padesátimegatónové bomby. O krizi roku však pochyb být nemůže. 

Ten název patří docela událostem v Berlíně, které vedly k nevídanému 
změření sil Západu s Východem, a které v jednom okamžiku postavily 
svět na samý kraj nukleární války. 

Krize jakp berlínská 
trvají někdy tak dlouho, 
že už nakonec běžný po -
zorovatel neví, jak to 
vlastně všechno začalo. 

Berlínská krize není 
výjimkou. 

Maximální cíle 

A ť to zní jak chce 
absurdně, berlínská kri-
ze začala ve Vídni. 
Chruščov tam v rozho-
vorech s Kennedym ob-
novil požadavek uzavře-
ní separátní mírové 
smlouvy s tzv. Německou 
demokratickou republi-
kou se všemi hrozivými 
následky. Maximálním 
Chruščovovým cílem by-
lo vytlačení západních 
velmocí z Berlína, jeho 
postupná komuhisace a 
západní de jure uznání 
východoněmeckých ko-
munistů. 

T o všechno mělo být 
jenom prvním krokem. 
Další a větší věci měly 
následovat. N e b o ť zá-
padní opuštění Berlina 
by bylo otevřelo nové 

možnosti neutralisace 
Německa, a neutrální 
Německo by zase otev-
řelo dveře zničení sjed-
nocovacich snah v zá-
padní Evropě, symboli-
sovaným nečekaným ú~ 
spěchem "Společného 
evropského t rhu" . Další 
etapou by pak pravdě-
podobně bylo vytlačení 
Američanů z Evropy, 
čímž by byly otevřeny 
brány k neomezenému 
rozpínání v Evropě. 

Z toho tedy vyplývá 
nadmíru jasně, že v Ber-
líně nešlo jenom o Ber-
lín, ale, jak řekl Kenne-
dy, o svět. 

Co mělo být 

Berlínská krize začíná 
pomalu odpadávat . Ale 
kdyby byl Chruščov spl-
nil všechno, čím hrozil, 
berlínská krize by právě 
teď vyvrcholila. Výcho-
doněmecké orgány by 
byly pře ja ly kontrolu 
spojí se západním Ně-

meckem a západním vel-
mocem by zbyly jenom 
dvě cesty. 

První by bylo vojenské 
prolomení východoně-
mecké blokády-, které by 
podle Chruščova vyvo-
lalo ozbrojený zásah So-
větského svazu. D r u h o u 
cestou by byl totální zá-
padní ústup a ztráta Ber-
lína, nebo alespoň přímé 
jednání s východoněmec-
kou vládou, což by zna-
menalo její uznání. 

Kdyby byí tedy Chruš-
čov dovedl své hrozby 
do důsledků, západní 
velmoci by musily kapi-
tulovat buďto úplně ne-
bo alespoň částečně, ne-
chtěly-li by riskovat nu-
kleární válku. 

Nic z toho se nestalo. A 
už z toho vyplývá, že 
všechno nešlo podle plá-
nů Chruščovových a že 
(Pokračování na str. 2) 

Antonín Novotný na zasedání Ú V KSČ-

Proti kultu osobnosti 
Po rezoluci XXII . sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu se 

ocitl Antonín Novotný v nesnadné situaci. Za svoji závratnou kariéru vděčí 
především stranickému gestapismu, jehož jménem poslal na popravišt© 
generálního tajemníka komunistické strany a většinu komunistických mi-
nistrů. 

Published by Fr. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1.. Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 18. 12. 1961 

KRIZE R O K U 
(Pokračování se str. 1) 

Kennedyho neústupnost 
přinesla své ovoce. -

To ovšem neznamená, 
že by komunisté vyšli z 
berlínské krize s rukama 
úplně prázdnýma. Jej ich 
zisky však byly mini-
mální. 

Zisky a ztráty 

N a stranu zisků mo-
hou zanést zastavení od-
livu východoněmeckých 
uprchlíků a prokázání 
faktu, že jejich výcho-
doněmecký satelit je ně-
čím, s čím se zatím bez 
ozbrojeného konfl iktu 
nedá nic dělat. 

Jej ich ztráty však by-
ly doleko těžší. Berlínská 
krize sevřela řady západ-
ních spojenců a umož-
nila drastické zvýšení je-
jich válečného potenciá-
lu. Spolu se sovětskými 
jadernými pokusy poško-
dila značně pracně vybu-
dovaný obraz Sovětské-
ho svazu — ochránce mí-
ru. Z e ď mezi západním 
a východním Berlínem 
učinila z Brandpnburské 
brány symbol podřad-
nosti komunistického sy-
stému. Ukázalo se také, 
že zvýšené zbrojení, kte-

ré krize v Berlíně vyvo-
lala, poškodilo východní 
hospodářství daleko ci-
telněji než západní. 

Postupné uvolňování 
t laku a znatelný začátek 
měkké linie, která se mů-
že vyvinout v novou "mí-
rovou ofensivu", jsou 
nej lepším dokladem to-
ho, že útočná politika v 
Berlíně selhala a že 
Chruščov chystá zatrou-
bit k "spořádanému ústu-
pu do připravených po-
sic." 
Vyhlídky do budoucna 

Všechno ovšem ještě 
není vyhráno. Obě stra-
ny naznačily v poslední 
době, že jsou ochotny 

vyjednávat , a k tomu vy-
jednávání také někdy v 
roce 1962 dojde . 

Z á p a d k němu bude 
přistupovat za poměrně 
výhodných podmínek, 
které si svou nečekaně 
rozumnou, politikou prac-
ně vybudoval. N i k d e 
však není psáno, že si 
tyto příznivé podmínky 
udrží i u konferenčního 
stolu. 

, Kennedy je doma vy-
staven nebezpečnému 
tlaku extrémních elemen-
tů, které mohou zakalit 
jeho jinak zdravý úsu-
dek. U konferenčního 
stolu pak bude musit hlí-
dat svého britského par t -

nera, který je obyčejně 
pod tlakem ochoten k 
ústupkům, bez ohledu n a 
jejich nevyhnutelně ka-
tastrofální následky v 
budoucnosti. A je samo-
zřejmé, že Chruščov ne-
prodá svou berlínskou 
kůži lacino. 

Výsledek berlínské 
křize tedy není ještě ni-
jak jasný. Dá se však ří-
ci, že Z á p a d pod novým 
vedením vyhrál první ko-
lo berlínského zápasu. 
Na jeho dalším odhodlá-
ní, na jeho další rozvaze 
a na jeho pevnější jed-
notě bude záležet, vyhra-
je-li také kola další. , 

-kw-

Desínfekce balíčků 
PACIFIC 

FUMIGATING CO, 
113, Sussex St., 

SYDNEY 
BX - 2491 

Vystavujeme po-
tvrzení, event, i ba-

líček sami odešleme. 

Proti kultu osobnosti 
(Pokračování se str. 1.) 

V Novotného verzi by-
lo vlastně v Komunistic-
ké straně Československa 
v letech těsně po puči 
všechno v pořádku, jen 
její generální tajemník 
a jeho generální ta jemni-
ce Jarmila Taussigová 
se snažili "postavit stra-
nu pod kontrolu bezpeč-
nost i" : 

"Politická moc Slán-
ského, povýšená nad 
stranu, i volené státní a 
lidové orgány, neměla 
žádné opory kromě . . . . 
pochlebovačů a úzké čás-
ti bezpečnostního apará-
tu . . . " 

"Viděli jsme, kam do-
spěla podobná politika 

-NAŠE R O V Y -
BEZ 28. ŘÍJNA BY N E B Y L O 

PROTEKTORÁTU 

Kdo z nás "bezdomovců", túlajúcich sa 
po svete, mohol by — co i násilu— vyhnúť 
sa spomienke na bližiaci sa 28. október. V dneš-
nom Československu iba ako akýsi "deň zna-
rodnenia", vynořuje sa v našich mysliach ešte 
stále ako "deň slobody". Takto sme sa o ňom 
v škole učili a takto v spomienkách našíjch 
a iste aj mnohých naších doma oživuje aj dnes. 
Ani roky života v rózných kútoch světa — v 
emigracii — nepretrhly toto púto spomienok 
na našu mladost' a na všetko, ,čo s ňú súvisi. 

Samozřejmé je nutno brat'/ tento "deň slo-
body" dnes z róznych perspektiv, přinajmenej 
z pod zorného uhla tých, čo v 28. októbri vi-
děli splnenie ich národných tužieb, alebo sa 
28. októbrem cítili ut lačani . . . 

Jedno však nemožno nikým a ničím vyvrá-
tit' a to, že 28. október prerástol aj rámec čs. 
p o l i t i k y . . . 

. . . Aj pre nás Slovákov bol 28. X. med-
zníkom v národnom živote. Nebyť 28. poťažmó 
30. októbra, nebylo by bývalo ani 14. marca 
1939 . . . 

S. Novoveský v Českých listech, Mnichov, 
říjen 1961 

NEJMELEJŠÍ DÁREK K VÁNOCŮM 
— Č E S K A K N I H A — 

Neruda: Povídky malostranské 11/-, Palacký-: Z 
dějin národa českého 21/-, Rais: Západ 14/-, Hašek: 
Švejk (4 díly) 65/-, Poláček: Podzemní město 17/-, 
Bylo nás pět 15/-, Erben: Kytice 14/-, Šrámek: Stří-
brný vítr 11/-, Když léto přihrává 23/-, Plicka: Pra-
ha ve fotogr. 45/-, Čtení o Karlu IV. a jeho době 
40/'-, Lustig: Ulice ztracených bratř i 11/-, Peroutka: 
Demokratický manifest 20/-; Legenda o sv. Kateřině 
60/-; Má vlast (čítanka) 18/-; Vybrané spisy B. Něm-
cové (4 díly) 74/-, Čapek: Povídky z jedné i druhé 
kapsy 18/-, První parta 10/-, Válka s xnloky 11/-, 
Zahradníkův rok 16/-, Three Novels: Hordubal, An 
Ordinary Lile, Meteor 18/-, Matějíček: Národní di-
vadlo 39/-, Hugo: Dělníci moře 27/-, Česká kuchařka: 
49/-; Baar: Pro kravičku 14/-; Bass Rozhlásky 14/-, 
Beneš: Rudá v černé 15/-, Bureš: Utkáno z pramenů 
14/-, Carpentier: Království z "tohoto světa 7/-, Cy-
rano: Cesta na měsíc 10/-, K. Čapek: Anglické listy 
12/-, Jak se c 0 dělá - O lidech 18/-, Trilogie 19/-, 
Faulkner: Divoké palmy 17/-, Gordon: Skalpel a meč 
16/-, Godbucchi: Tahiti nejkrásnější 17/-, Gottlieb: 
Cesta k místům 11/-, Hostovský: Půlnoční 
pacient 25/-, Jeřábek: Odcházím, při jdu 11/-, Ji-
rásek: Zahořanský hon 13/-, John: Eskamotér Jo-
sef 7/-, Kačer: J. K. Tyl 47/-, Klicpera: č tyř i aktov-
ky 8/-., Krůta: Anglicky od A do Zet 21/-, London: 
Bílý tesák 7/-, Neumann: Kniha lesů, vod a "strání 
75/-, O umění 31/-, Němcová: Národopisné obrázky 
12/-, Pašek: Lovci perel 13/-, Vrba: Bažantnice 14/-, 
Zweig: Nastolení krále 18/-, Vančura: Amazonský 
proud 10/-, Bezruč: Slezské písně 21/-, K. Čapek: 
Apocryphal Stories. 12/-, Dášenka (angl.) 16/-,- Gar-
dener's Year 9/-, I Had a Dog and a Cat 12/-, Fairy 
Tales 13/-

a m n o h o j i n ý c h 
Uvedené ceny jsou včetně poštovného a obalu. 

VYŽÁDEJTE SI NÁŠ ÚPLNÝ SEZNAM 

THE INLIBRUM BOOKSELLERS 
Box 1888 R.GJP.O. Melbeurne 

Knihy můžete též objednat prostřednictvím 
Hlasu domova Teleíon 42-5980 

ZE DNE NA DEN 
25. 11. Spojené národy 
prohlásily používání jader-
ných zbraní za nezákon-
né. 
26. 11. V Novosibirsku 
konferoval Chruščov s fin-
ským presidentem Kek-
konenem. 
28. 11. Moskevská Izvestia 
uveřejnila plný, interview 
redaktora Adzubeje s pre-
sidentem Kennedym, vs 
kterém Kennedy vysvět-
lil stanovisko americké 
vlády. 
29. 11. Američané s úspě-
chem vystřelili a přivedli 
zpět na zem družici, kte-
rá s opicí na palubě ob-
letěla třikrát zeměkouli. 
— Valné shromáždění Spo-
jených národů odsoudilo 
jihoafrickou rasovou po-
litiku. 
3.12. D.r. O' Brien, vedou-
cí Spojených národů v 
Kongu, resignoval 
i. 12. Úřadující generální 
tajemník Spojených náro-
dů U Thant nařídil, aby 
oddíly Spojených národů 
v Katanze zjednaly po-

řádek. Vláda Katangy pro-
testuje proti zasahování 
Spojených národů do 
vnitřních záležitostí země 
a hrozí sestřelením jaké-
hokoliv letadla SN. které 
přeletí hranice Katangy. 
— Náměstek maďarského 
ministerského předsedy 
Kallai prohlásil, že ma-
ďarská vláda chce zlepšit 
styky s vládou Spojených 
států, a že je ochotna jed-
nat o budoucnosti kardi-
nála Mindszentyho. • 
5.12. V Elizabeth ville za-
čal boj mezi oddíly Katan-
gy a jednotkami Spoje-
ných národů 
— Konference 14 národů 
v Ženevě se dohodla na 
několika bodech v otázce 
laoského sporu 
6. 12. V Nejvyšším sově-
tu byl předložen rozpočet 
na rok 1962. Výdaje na 
zbrojení mají být zvýše-
ny. 
8. 12. Tanganjika se stala 
samostatným státem v 
rámci Britského spole-
čenství národů. 
10.12. Sovětský svaz pře-
rušil diplomatické styky 
s Albánií. 
12.12. Kanadská vláda o-
známila,. že sovětský vo-
jenský atašé Logiriov byl 
přistižen při špionáži a 
byl vypovězen ze země. 
13. 12. Portugalská vláda 
dala mimořádnou moc gu-
vernéru kolonie Goa, kde 
se očekává indický útok. 
— V Paříži byla zaháj'ena 
konference ministrů or-
ganizace NATO 
15.12. Adolf Eichman byl 

•odsouzen v Jerusalémě k 
trestu smrti provazem. 

P Ř I P R A V U J E T E S E N A C E S T U ? 
L E T A D L E M — L O D Í - V L A K E M — A U T O B U S E M 

naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138. E L I Z A B E T H STR.. MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29, San 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 

například v Maďarsku v 
roce 1956, a proto opa-
kujeme, že bylo velikým 
štěstím pro naší stranu, 
že tato skupina byla včas 
rozdrcena, že tak bylo 
zabráněno nejen dalším 
represím, které tito l idé 
chystali čestným stranic-
kým kádrům, ale hlavně 
úplnému odtržení stra-
ny od mas, protože ve-
dení strany pomalu pře-
stávalo masám rozumět." 

Pokud jde o Klementa 
Gottwalda, našla se v 
Novotného řeči i p ro ně-
ho omluva. Byl prý těž-
ce nemocen a trpěl "de-
presivními náladami", 
když se konečně dozvě-
děl, jak ve straně Slán-
ský hospodaří . 

Novotného mravní 
rozhořčení nad zločiny, 
páchanými stranou, má 
ovšem přirozené meze: 

". . . Nepřipust íme v 
žádném případě, aby ně-
kdo zneužíval věcí již 
dříve vyřešených k de-
magogickým výpadům 
proti naší straně . . . A 
jako zcela neopodstatně-
né odmítáme neodpověd-
né volání po rehabilitaci 
těch lidí, kteří se p ro -
vinili h rubým porušová-
ním socialistické zákoni-
tosti . . ." 

Pokud jde o stalinské 
monstrum ze žuly, posta-

vené na letenské stráni, 
je v "rozporu s tradice-
mi našeho lidu á krásou 
Prahy". Je také "svým 
velikášstvím a bomba-
stičností a především 
hlavní postavou (Stali-
na - pr.) v rozporu s čis-
totou bratrských vztahů 
mezi naším a sovětským 
lidem." 

Nešťastný pomník ta-
ké "odpo ru j e politické-
mu přesvědčení naší stra-
ny". Tady už zní Novot-
ný jako sám nebožtík 
Slánský, který prohlásil i 
příčný proužek na po-
nožce za "politicky ne-
správný". 

O zrušení Mauzolea 
Klementa Gottwalda a 
přesunu mumie gottwal-
dovské osobnosti Novot-
ný prohlásil : 

". . . Tento způsob vy-
stavování ostatků zaslou-
žilého stranického před-
-stavitele neodpovídá tra-
dicím a cítění lidu . . ." 

Stranická komise po-
soudí, jak přejmenovat 
ulice a podniky, které 
nesou ' Stalinovo jméno, 
jak odstranit Stalinův 
pomník a jak to zařídit, 
aby stalinec Novotný vy-
šel z toho všeho po sta-
linsku: aby byla zacho-
vána jeho osobnost a 
kult. vm 



18. 12. 1961 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
' — Ve strašnickém krema-
toriu byl zpopelněn ge-
nerál Kutlvašr, vojenský 
velitel pražského povstání 
v roce 1945. Od roku 
1949 byl ve vězení, poz-
ději byl propuštěn a byl 
zaměstnán jako liftboy. 
— Ministr O. Šimůnek re-
feroval v Národním shro-
máždění o státním výrob-
ním plánu na rok 1962. 
— Ministr bez rezortu 
Zdeněk Nejedlý byl zvo-
len presidentem Čs. aka-
demie věd a umění. Mís-
topředsedou se stal prof. 
dr. J. Kožešník. Čs. akade-
mie bude v budoucnu "vě-
decky a métodicky usmě;-
ňovat a ovlivňovat práci 
na všech vědeckovýzkum-
ných pracovištích a vy-
sokých školách". 
— Ústřední výbor KSČ 
se usnesl svolat sjezd Ko-
munistické strany Česko-
slovenska na říjen 1962. 
Tento sjezd se bude konat 
opožděně, pravděpodobně 
proto, že vedení KSČ dá-
vá přednost konání sjez-
•du, až se "věci vystříbí". 
—Tajemník ÚV ROH Vác-
lav Koukol přijal devíti-
člennou delegaci pracov-
níků francouzských odbo-
rů CGT. ČSSR udělala 
na francouzské soudruhy 
"velký dojem". 
— Po sklizni brambor a 
cukrovky (které leželo 
ještě v druhé polovině 
listopadu na polích ko-
lem deseti miliónů met-
ráků) se soustředí obětaví 
dobrovolní brigádníci v 
rámci nového všenárodní-
ho hnutí na zvýšení "vše-
národní meliorace půdy". 
Jde o to, aby brigádníci 
"založený kompost pře-
házeli, pomočůvkovali a 
upravili do figury". Na 
správné močůvkování bu-
dou dohlížet zvláštní ko-
mise. 
— V obvodu P r a h a 4 
vznikne centrum budoucí 
pražské čtvrtě, kde bude 
bydlet 100.000 lidí. Na 
novém náměstí bude bu-
dova rozhlasu a televize, 
grandhotel, obchodní dům 
a dům služeb. 

' — Na • Karlově náměstí v 
Praze byl odhalen pomník 
J. E. Purkyně. Odhalení se 
'účastnili Nejedlý, Ploj-
har, Kahuda a primátor 
Svoboda. Řečnění obsta-
rá! Nejedlý. Pomník je 

dílem sochařů O.Kozáka 
a V. Štrunce. 
— Karel Kovář a jeho 
manželka byli souzeni 'v 
Praze pro černý obchod 
s tuzexovými kupony, pa-
šovanými hodinkami, ka-
kaem a kávou. Okresní 
soud v Praze 7 je odsou-
dil ná 3 roky žaláře. 
— V pražském Radiopalá-
ci se konal vzpomínkový 
večer na skladatele Ja-
roslava Ježka. Přednášel 
dr. V. Holzknecht, Ježko-
vy písně zpíval F. Fili-
povský i s doprovodem or-
chestru J. Echtnera. Sál 
byl beznadějně vyprodán 
mnoho týdnů předem. 
— Zdeněk Fierlinger zno-
vu vystoupil jako publi-
cista. Napsal knihu "O 
krizi soudobého kapitalis-
mu", v níž zkoumá "o-
tázku soutěžení socialis-
mu' s kapitalismem a to, 
zda lidstvo dokáže uháji t 
mír ' a nedopustí novou 
válku". 
— Zemřelý poslanec KSČ 
a dlouholetý předseda 
branného výboru NS Jan 
Vodička byl pohřben v 
Památníku osvobození na 
Vítkově. Pohřbu byli pří-
tomni: místopředseda vlá-
dy J. Dolanský, tajemník 
ÚV KSČ Bruno Koehler 
a delegace Svazu bojovní-
ků proti fašismu. 
— Ve věku 67 let zemřel 
bývalý ředitel Velké ope-
rety a věčný mladokomik, 
Hugo Kraus. 
— V Teplicích byla souze-
na skupina zaměstnanců 
np. Pramen za černý ob-
chod s ovocem, zeleninou 
a jinými potravinami, 
Odsouzení a tresty: Ho-
lík -9 let, Kabourek, Be-
neš a Vodochodský po 8 
letech, Dudek 7 a půl roku, 
Suldovský, Slabihoudek 
po 7 letech a Prokůpek 
6 a půl roku. 
—K 35.výročí povstání in-
donézského lidu proti ko-
loniálnímu útlaku zaslal 
Antonín Novotný ústřed-
nímu výboru KS Indoné-
sie blahopřejný telegram. 
— Tajemník ÚV KSČ V. 
Koucký přijal studijní de-
legaci Komunistické stra-
ny Čile. Hosté se sezna-
movali s "budovatelskými 
úspěchy v severomorav-
ském a západoslovenském 
kraji". 
— Titul zasloužilého uměl-

ce byl odevzdán mini-
strem školství dr. F. Ka-
hudou malíři a grafjkovi 
Cyrilu Boudovi, který sla-
vil šedesátiny. 
— Uplynulo 10 let od 
smrti básníka K. Biebla, 
kterého stalinisté- dohna-
li k sebevraždě. Oslavy s-; 
účastnil přední stalinista 
Jiří Taufer, osobní vzpo-
mínky přednesl Karel 
Konrád. Bieblovy verše 
recitovali Z. Černá a V. 
Leraus. Komorní trio Čes-
ké filharmonie předneslo* 
skladbu B. Martinů. 
— Novým čs. vyslancem 
v africké Guineji ' byl 
jmenován Miloš Vojta, 
zatím co vyslancem v 
Somálsku byl jmenován 
ing. J. Lédl. 
— Porota umělecké sou-
těže k 20. výročí ČSSR 
udělila první cenu hře V. 
Blažka "Příliš štědrý ve-
čer" a umělecké reportá-
ži A. Branalda "Voják re-
voluce". 
— A. Novotný přijal v 
nástupní audienci nového 
júgosávského velvyslance 
Vojanoviče. Přítomni by-
li ministr zahraničí David, 
přednosta presidentské 
kanceláře Novák, genersi-
poručík Čihák, sekční šéf 
ministerstva zahraničí J. 
Chalupa a vedoucí diplo-
matického protokolu Ver-
ner. Přijetí bylo mrazivé. 
— Na zasedání Světové ra-
dy církví v Indii odjela 
čs. delegace vedená děka-
nem J. L. Hromádkou. 
— Ministr školství a osvě-
ty přijal v Kolovratském 
paláci v Praze preláta J. 
Glogara, který byl "zvo-
len" kapitulním vikářem 
v olomoucké diocézi. Glo_ 
gar je nástupcem arcibis-
kupa dr. J. Matochy. 
— Kruh přátel džezové 
hudby v Praze uspořádal 
výroční čtyřhodinový 
koncert v sále Lucerny. 
Koncert bude pro obrov-
ský úspěch opakován. Ú-
činkující orchestry: Dže-
zové studio, Taneční or 
chestr čs. rozhlasu, Praž-
ský dixieland a orchestr 
ř . Havlíka. 
—Básník Jaroslav Sei-
fert přeložil pro nakla-
datelství Svět sovětů kni-
hu gruzínského básníka 
D. Guramišviliho "Veselá 
vesna". • Č/FEC/Hd 

Jak komunisté "prohlubují socialistickou legalitu" 

Volby lidových soudců 
Stále se prohlubující účast společenských organizací při stihání a pře-

výchově pachatelů trestných činů umožňuje zúžit trestní odpovědnost za 
činy, které nejsou pro společnost a stát příliš nebezpečné. Méně závažné 
činy budou vyřizovat místní lidové soudy podle zákona o těchto soudech 
a národní výbory podle zákona a úkolech N V při zjišťování socialistického 
p o ř á d k u . . . Ministr spravedlnosti dr. A. Neumann, 18. litopadu 1961 

Aby přesvědčila kde-
koho o zlidovění třídní 
justice, vytasila se stát-
ní propaganda s velkými 
číslicemi o volbách lido-
vých soudců, které se ko-
naly v první půli pro-
since. 

Bude zvoleno 46.104 
registrovaných kandidá-
tů. Příprav voleb v růz-
ných komisích a agitace 
se prý př ímo "účastni-
lo" přes 400.000 občanů. 

Soudcové z lidu budou 
mít svoji soudcovskou 
funkci jako d ruhé ře-
meslo. Soudit budou 
"vedle svého zaměstná-
ní". 

Složení soudců z li-
du muselo být ovšem slo" 
ženo třídně. Rudé prá-
vo z 15. listopadu si po-
chvaluje, že kandidáti 
představuj í 52.4% dělní-
ků, 15.7% družstevníků 
a rolníků, 31.9% pracu-
jící inteligence a ostat-
ních pracujících. 

Tak zvaně dělnická 
většina soudců ovšem za-
ručuje , že tresty vyne-
sené soudci z lidu bu-
dou opravdu "tř ídní" . 

O směru, jímž se ostat-
ně pohybuje celé česko-
slovenské zákonodárství, 
by měl i pochybovače 
přesvědčit projev mi-

nistra spravedlnosti Neu-
manna, jehož interview 
s redaktry Literárních 
novin byl uveřejněn 18. 
listopadu. Nejvýznam-
nější pasáže: 

". . . Návrh (nového 
trestního zákona - pr;) 
ponechává trest smrti za 
ne j těžší trestné činy. 
Z d ů r a z ň u j e však výji-
mečnost jeho použití. 
Trest smrti přichází v 
úvahu pouze za zvláště 
přitěžujících okolností. ." 

"Nově formulováno 
je i ustanovení o vlasti-
zradě na rozdíl od do-
savadního trestného čin-
nu velezrady. Nová fo r -
mulace lépe vystihuje 
obecný názor širokých 
vrstev, že totiž každý 
trestný čin namířený pro-
ti základům republiky, 
spáchaný ve spojení s ci-
zí mocí nebo s cizím či-
nitelem znamená zradu 
vlasti . . ." 

"Nový trestní zákon 
pokládá i trestné útoky 
proti j inému státu socia-
listické soustavy za bez-
prostředně se dotýkající 
zájmů naší republiky. . ." 

"Nově formulována 
jsou také ustanovení o 
trestných činech proti 
lidskosti . . . Jako nejvý-
značnější je tu ovšem 

nutno připomenout trest-
ný čin genocidia a trestný 
čin podpory a propagace 
fašismu a podobného 
hnutí . .'." 

Snad tohle stačí pro-
kázat "tř ídní zaměření" 
nově připraveného záko-
na. Pouhý vrah dostane 
snížené maximum 15 let 
místo dosavadních 25, 
protože "délka trestu 
ztrácela své výchovné 
poslání". Politický od-
půrce bude nadále odsu-
zován k smrti. 

Náv rh nového zákona 
obsahuje "zpřísnění po-
stihu pachatele". Toto 
zpřísnění prý odpovídá 
socialistickému humanis-
mu, poněvadž se tak 
poskytuje zvýšená ochra-
na zá jmům jednotlivců a 
celé společnosti . . . Ta -
kovým případem je 
zvláště př ípad nebezpeč-
ných recidivistů . . . Vy-
chází se z toho, že dosa-
vadní trestní opatřeni 
proti takovým osobám 
nestačila, a že je proto 
třeba je postihnout přís-
něji . . . " 

O této formulaci už 
nemusí být pochyb. Re-
cidivisté- budou přede-
vším političtí provinilci 
a byvší lidé. 

Projev ideologické věrnosti. Antonína Novotného 

V SOVĚTSKÉ 'NOVÉ DOBĚ' 
V 46. čísle sovětského časopisu Nová doba byl otištěn interview s An-

tonínem Novotným "o rozvoji socialistické společnosti v ČSSR". Novotný 
dal tento interview hned po XXII . sjezdu KSSS: 

Kulty a kultíky 
V Práci z 25. listopadu tr. rozjímal Pavel 

Vranovský o významu odsouzení kultu osob-
nosti a jeho důsledcích v ČSSR. Vranovský 
dokazuje, že schvalovat rezoluce nestačí. Mělo 
by prý dojít k likvidaci všech kultů v sekreta-
riátech strany i "kultíků" v závodech a poli-
tické správě. Vranovský prohlašuje radostní: 
"prostě končí doba Neomylných a Nedotknutel-
ných v celé společnosti. Soustavu kultu osob-
nosti musíme odstraňovat na všech stupních, 
tedy i v závodech. . . A přiznáme si, ¡že v na-
šich závodech byly — a setrvačností ještě tu 
a tam zůstaly — osoby, které by v zrcadle moh-
ly spatřit nositele kultu vlastní osobnosti. Něk-
de je to ředitel, někde předseda stranické or-
ganizace či závodního výboru ROH, někde je 
to, tak říkajíc, kult trojjediný . . ." 

Pavel Vranovský však také žádá více práva 

na kritiku a připomíná četné případy, kdy byl 
kritizující pracovník jednoduše vyhozen z prá-
ce, aniž by se mohl obhájit: "Anebo se třeba 
vyskytne případ, že člověka propustí ve skuteč-
nosti za to, že kritizoval. Podle zákona musí 
přece být k tomu souhlas závodního výboru. 
A proč mlčela nebo mlčí členská schůze, která 
je nejvyšším orgánem kolektivu, a o jejíž ná-
zor se závodní výbor musí opírat?'' 

To prý musí nyní přestat, nebo alespoň se 
tím Vranovský utěšuje. Vranovský zapomíná 
na hlavní překážku opravdové destalinizace: na 
ústřední výbor KSČ, který je plný skalních sta-
linistů, kteří nemají v úmyslu vzdát se svého 
mocenského postavení. Likvidací několika bez-
významných tajemníčků se k demokratisaci a 
legalitě nedospěje. 

M. Zvára, U S A 

"Nový program KSSS 
považujeme i za svůj 
program, neboť ukazuje 
i rysy naší vlastní bu-

doucnosti." N a řadě 
příkladů pak Novotný 
dokládá, jak se v ČSSR 
upla tňuje a upevňuje 
socialistická demokracie. 

Ze jména velmi po-
drobně hovořil o činnosti 
národních výborů jako 
orgánů státní moci a 
správy, které maj í na 
starosti jednu třetinu ná-
rodního hospodářství, o 
metodě sestavování plá-
nu a "širokých diskusích 
všeho lidu k základním 
otázkám vývoje země." 

V další části rozho-
voru . . . . uvádí řadu 
příkladů a záměrů, z 
nichž je patrné, jak v 
Československu řeší zá-
kladní otázky rozvoje 
socialistické společnosti, 
hovoří o rozmístění prů-
myslu, zkušenostech s 
novou územní organizací, 
rozvoji družstevní země-

dělské výroby i o úkolu 
pozvednout úroveň ves-
nice na úroveň města. 

Novotný . prohlásil : 
"Naše strana a všechen 
lid se už dnes př ipravu-
jí na řešení podobných 
problémů, jaké vytyčuje 
X X I I . sjezd KSSS. Pro-
jednání výsledků tohoto 
sjezdu a při jet í závěrů z 
jeho usnesení v práci naší 
strany přispěje k tomu, 
abychom rychleji postou-
pili v budování vyspělé 
společnosti, abychom v 
budoucnu i u nás mohli 
vytýčit konkrétní úkoly 
výstavby komunismu. . ." 

Významný úkol, o 
němž se Novotný ne-
mohl zmínit v Nové do-
bě: destalinizace, obor, 
ve kterém českoslovenští 
komunisté nebezpečně 
zůstali pozadu za sovět-
skými soudruhy FEC 



-4- H L A S D O M O V A 18 .12 . 1961 

Československý rok 1961 

VE STÍNU XXII. SJEZDU KSSS 
Třebajže se konal X X I I . sjezd komunistické strany Sovětského svazu pozdě na podzim, 

zastínil všechny předcházející události v Československé socialistické republice. Vše potvrzuje 
to, že nikdo z vedení KSČ nepředvídal rozsah roztržky uvnitř sovětského bloku. Pro členy 
československého politbyra to jistě byl rok obtížný a namáhavý. Českoslovenští stalinisté 
byli přinuceni usnesením XXII . sjezdu k daleko viditelnějším ústupkům, než k jakým se 
rozhodli po XX. sjezdu, korunovaném první Chruščovovou protistalinskou řečí. částečně 
asi na nátlak Moskvy, částečně asi proto, že usoudili, že poměry "uzrály'', rozhodli se přede-
vším odstranit viditelné symboly stalinského období. Zatím to je všechno, co vyšlo najevo. 
Nezdá se, že by snad došlo k nějakým pronikavým změnám ve vedení strany. 

V zahraničně - politických projevech československých soudruhů se vine rokem 1961 dvojí 
linie boje za proletářský. internacionalismus: j e to především podpora sovětského vedení v 
boji proti čínskému dogmatismu na vnitřní frontě a podpora požadavků Nikity Chruščova 
ve věci Západního Berlína. 

Nejistota stranické li-
nie v boji proti dogma-
tismu a levičáctvi vysvit-
ne nejlépe z opatrnické 
formulace Rudolfa Ba-
ráka, ketrý mluvil na 
sjezdu albánských komu-
nistů v Tiráné letos na 
jaře. 

Tehdy se omezil jen 
na všeobecné konstato-
vání: 

" V současné situaci 
nabývá zásadního význa-
mu jednota socialistické-
ho' tábora, upevňovaná 
rozhodným bojem proti 
revizionismu jako hlav-
nímu nebezpečí, i proti 
dogmaticko - sektářským 
úchylkám." -

Z pozdějších projevů 
československých komu-
nistů ovšem vyplývá, že 
se víc a více dostával na 
první místo ve stupnici 
nepřátel čínský dogma-
tismus, jak se konečně 
projevilo zcela zřejmě 
na listopadovém zasedání 
ústředního výboru KSČ. 

Československá kampaň 
proti Západn ímu Berlínu 
byla také věrně časována 
se sovětskou, v některých 
případech si čs. p ropa-
ganda i přispíšila. 

Soustavná kampaň 
proti "revanšismu a mi-
litarismu" v Z á p a d n í m 
Německu začala zhruba 
v d ruhé polovině února 

jako předzpěv k březno-
vému zasedání 'poli tbyra 
států Varšavského paktu. 

N a tomto zasedání by-
ly patrně koordinovány 
politické cíle kampaně a 
její časování. 

Zdánl iyě proti "diver-
zantům" a "narušovačům 
nedotknutelnosti státních 
hraníc" byl také namířen 
nový zákon o obrané so-
cialistické republiky, kte-
rý zostřil tresty za prot i-
státní činy a rozšířil pod-
statně trestní oblast. Byl 
namířen především proti 
nepříteli vnitřnímu 
- skryté opozici uvnitř 
Československa. 

Stejný záměr sledoval 
i návrh nového trestního 
zákona z prosince, který 
rozšířil počet politických 
přestupků, aby. byla há-
jena "socialistická bez-
pečnost státu". 

Zla tým hřebem vlád-

ních maškarád bylo o-
všem květnové oslavení 
40. výročí Komunistické 
strany Československa. 
Antonín Novotný měl 
slavnostní projev, v němž 
se prvně po letech dotkl 
aféry Rudolfa Slánského. 
Mluvil tehdy ještě za-
střeně a opatrnicky, o-
mezil se na prohlášení, 
že činnost Slánského by-
la "ve své podstatě" ne-
přátelská a že se tedy 
rehabilitace nebude ko-
nat. 

Stačí s tím srovnat N o -
votného řeč z listopado-
vého zasedám KSČ, aby 
si každý mohl utvořit 
obrázek, jak KSČ leze s 
nepří jemnými, fakty ven 
•kousek po kousku, a jak 
zesiluje vítr z Moskvy. 

Útokv proti jugosláv-
skému revizionismu byly 
letos poměrně mírné. 
Kromě celkem sporadic-
kých a neorganizovaných 

ideologických útoků pro-
pukla (z jugoslávské ini-
ciativy) aféra jugosláv-
ského přidělence Bulata, 
který se prý dostal do ru-
kou politické policie pod 
vlivem drog. "Koncem 
roku byla nucena jugo-
slávská vláda vyměnit 
velvyslance v Praze. 

V dlouhodobém plánu 
světové agrese pokračo-
valo Československy v 
hospodářském a politic-
kém pronikání do žaosta-
lých zemí. Nejpronika-
věji ' se československý 
vliv projevil v africká 
Ghaně a na Kubě, od-
kud od doby neúspěšné 
proamerické invaze prou-
dí neustále průvod dele-
gátů a studujících do 
ČSSR. 

Nejvýznamnějš ím ná-
vštěvníkem z asijských 
zemí byl president Indo-
nésie Sukarno. Jeho pro-
jev však patrně zklamal 
očekávání hostitelů. 

N a f ron tě studené vál-
ky bylo vybojováno ně-
kolik špionážních šarvá-
tek s nerozhodným vý-
sledkem. Českosloven-
ský diplomatický sbor 
utrpěl ztráty ve svých 
ř a d á c h , když byli 
ze švýcarska za rok dva-
krát vykázáni přidělenci. 

V Západn ím Německu 
odhali ly praksi čs. vý-
zvědné služby procesy s 
čs. důstojníky O B Z , kte-
ří spolupracovali s pos-
lancem Frenzelem. 

Největší publicitu však 
sklidil . Miroslav Nacva-
lač, přidělenec ve Wa-
shingtonu, který byl do-
paden při činu americ-
kou FBI. 

Nacvalač byl vypově-
zen z U S A a na podzim 
už znovu fungoval jako 
příslušník československé 
mise na konferenci pro 

atcmické problémy ve 
Vídní. 

Českoslovenští komu-
nisté se také pokusili zne-
užít zřícení českosloven-
ského letadla na trati 
Praha - Konakry. 

V Československu po-
kračoval třídní boj s ne-
ztenčenou silou. Řady 
odsouzených byly přede-
vším složeny z příživní-
ků, byvších Udí a ne-
poctivých zaměstnanců 
národních podniků. 

Příznačné je velké pro-
cento souzených zaměst-
nanců potravinářského 
průmyslu. 

Žňové počasí bylo tra-
dičně nepříznivé. Výkup 
zaostával. Začátkem zi-
my se začínaly množit 
stížnosti na špatnou kva-
litu brambor a na likna-
vou sklizeň cukrovky. 

V roce 1961 byl také 
znovu upraven kurs čes-
koslovenské .koruny k 
rublu v poměru 8:1. 
Dřívější kurs byl 1.80 
Kčs za rubl, ale vláda 
prohlašovala, že prý byla 
zlatá podstata rublu zvý-
šena zhruba čtyřikrát. 

Podzim 1961 byl, před 
X X I I , sjezdem KSSS 

.ovšem, ve znamení ma-
névrů armád Varšavské-
ho paktu a návštěvy pol-
ského ministerského 
předsedy- Gomulky, kte-
rý je znám jako velký 
nepřítel čs. stalinistů. 

Oboj í událost byla 
zřejmě vyvrcholením 
psychologické kampaně 
proti Západn ímu Berlí-
nu, od níž Chruščov na-
konec dočasně upustil. 

Rok 1961 byl pro Čes-
koslovenskou socialistic-
kou republiku (a to pla-
tí pro celý sovětský blok) 
rokem nedokončených 
výbojů a rokem nedo-
končených ústupů. vm 

S P O R T O V N Í K L U B S L A V I A P O R T M E L B O U R N E 
srdečně Vás zve na 

T A N E Č N Í Z Á B A V U 
kterou pořádá místo obvyklé silvestrovské zábavy 

v ú t e r ý d n e 26. p r o s i n c e 1961 
V E M P I R E B A L L R O O M , 386 C H A P E L ST. P R A H R A N 

Začátek v 8.30 — Konec v 1.30 
— L I K É R O V Á L I C E N C E — 

P Ř E D P R O D E J L Í S T K Ů : 
94 6635 (Piek) — W B 3803 (Pekárek) — W M 9700 (Švihla) 

K R Á T C E Z EXILU 
— Profesor astronomie a 
astrofysiky na universitě 
v Chattanooga, Tennessee, 
dr. Karel Hujer přednášel 
v Turíně na mezinárod-
ním kongresu Společnosti 
pro studium historie věd. 
— Profesor moderních ja-
zyků na vysoké škole v 
Sedona v Arizoně vydal 
anglickou příručku nazva-
nou "Česká literatura v 
době husitské". 
— V Batavě v Kanadě by-
lo letos zahájeno vyučová-
ní na čs. doplňovací škole. 
— V "září požádal o asyl v 
západním Berlíně sovět-
ský agent Stašynskij. Při-
znal se později, že z roz-
kazu sovětské ' zpravodaj-
ské služby zavraždil v ro-
ce 1959 předsedu ukrajin-
ské exilové o-rganisace U-
NO Štěpána Banderu a v 
roce 1957 ukrajinského 
spisovatele prof. dr. Lva 
Rebeta. Oficielně bylo do-
sud udáváno, že Bandera 
spáchal sebevraždu "a Re-
bet zemřel na srdeční 
mrtvici. 
— Český jezuita P. Ludvík 
Amhruster, který byl ne-
dávno vysvěcen v Západ-
ním Německu, odletěl j'a-
ko misionář do Japonska. 
— Dr. Josef Kratochvil na-
točil za polárním kruhem 
vědecký film o životě lu-
míků. 
— Dirigent pěveckého 
sdružení "Dvořák" ve 
Washingtonu Jan Klimeš 
přijal místo v knihovně 
US kongresu. 
— V Torontě zemřel bý-
valý čs. soudce dr. F. Lin-
hart. 
— Rafael Kubelík dirigo-
val Symfonycký orchestr 

bavorského rozhlasu. So-
listou v Mozartově kon-
certu byl R. Firkušný. 
— Čs. národní škola v New 
Yorku oslavila 75 let 
trvání. 
— V Paříži vyšel list "Svo-
bodný odborář", měsíčník 
Čs. syndikalistů ve Fran-
cii. Redaktorem je Alois 
Čížek. 
— Jiří Pravda sehrál jed-
nu z hlavních rolí v tele-
visní hře BBC "Přísně taj-
né". 
— V Německu zemřela ne-
teř Boženy Němcové Hed-
vika Panklová - Pabstová. 
— V Mnichově náhle zem-
řel L. Lania, autor románu 
o Janu Masarykovi "Mi-
nistr zahraničí". 
— V Brixenu vzpomněli 
zástupci čs. kolonie v Itá-
lii v Havlíčkově domě 
140. výročí jeho narození. 
— Bavorský rozhlas vysí^ 
lal hru čs. exulanta Jana 
Rysa "Výslech". 
— Po těžké delší nemoci 
zemřel v Londýně v 68 
letech bývalý ruský legio-
nář a čs. generální konsul 
v Jerusalémě František 
Nečas. 
— Baptistický fa rář Józa 
Novotný z Cape Cod byl 
pozván methodistickou 
církví, aby přednášel o 
šintoismu, konfucianismu, 
budhismu, brahmanismu a 
islámu v táboře pro dos-
pělé ve Willimanticu, 
Mass. v USA. 
-—• Vydavatelská společ-
nost Společnosti pro vědy 
a umění ("Arts and Scien-
ces Publishing Corpora-
tion") ustavila zatímní ře-
ditelství: předseda prof. 
V. Bušek, místopř. P. Day-
ton, jednatel dr. H. Lexa, 

pokladník dr. B. Štancl, 
členové ředitelství K. Šta-
Uer ml., J . Vašata a I. 
Herben. 
— Francouzská katolická 
universita v Montrealu vy-
škrtla ze seznamu svých 
profesorů bývalého čelné-
ho člena Hlinkový gardy 
prof. Jozefa Kirs*chbauma, 
který je veden na listině 
válečných zločinců. 
— V Kanadě má velké ús-
pěchy herečka českého 
původu Irena Koh-enová 
rozená Kaňková. 
— Demokratický manifest 
Ferdinanda Peroutky vy-
šel v Brazílii v portugal-
ském překladu. 
— Michal a Marika Šumt-
chrastoyi z Columbus, U-
SA, mají syna Michala 
Antonína. Gratulujeme. 
— Mojmír Bednářík se 
stal profesorem národního 
hospodářství na Le Moyne 
College v Syracusách, N.Y. 
— Lad. Krejčí z Toronta 
slavil sňatek se sl. Lilly 
Heuschneiderovou z Mont-
realu. Gratulujeme. 
— M. Jaška dokončil stu-
dia na melbournské uni-
versitě a byl promován 
na doktora medičiny. 
— Při volbách do austral-
ského spolkového parla-
mentu kandidoval za DLP 
v Adelaide - Hindmarsh 
34-letý čs. uprchlík Cyril 
Holásek. Ani on ani F. 
Hruboš do senátu (viz HD 
24) nebyli zvoleni. V re-

ferátech o předvolebních 
kampaních se dostal do 
většiny australských de-
níků Břetislav Andrlík z 
Perthu, který namaloval 
portrét ministerského 
předsedy Menziese a ve-
řejně mu jej na schůzi 
předal. 
— Adelaidské noviny při-
nesly pod nadpisem "Car-
toon Picasso Is Here" re-
ferát o úspěších čs. kar-
tonisty Dušana Marka a 
list ministerstva přistěho-
valectví The Good Neigh-
bóur píše o úspěšném čs. 
malíři Josefu Kučíkovi z 
Perthu. 
— V Melbourne zemřel 35 
letý čs. uprchlík Karel 
Blažek z Černé u Velkého 
Meziříčí. 

Č/SVU/ČS/S/HD 

Př í jemné vánoce a hodně úspěchů v novém roce 
přejí všem svým přátelům a hostům 

Oto a Zdena Pospíšilovi 

G R E E N G A B L E S G U E S T H O U S E 
W A R B U R T O N , V I C . 

Telefon: 77 
U nás můžete strávit příjemnou dovolenou 

za m í r n é c e n y 



18. 12. 1961 H L A S D O M O V A - 5 -

S V Ě T 1 9 6 1 

LETOŠNÍ ROK NEBYL TAK ČERNÝ, JAK SE ZDÁ 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

2. poschodí 
6 A Elizabeth St, 
Melbourne - City 

Telefon MF 3256 

O p t i c a l Se rv i ce Přijímáme objed-
návky také poštou 

D Á R E K K V Á N O C Ů M , 
na který se celý rok nezapomíná: 

PŘEDPLATNÉ HLASU DOMOVA! 
Předplatíte-li příští ročník, přidáme zdarma již 

letošní v á n o č n í číslo se zvláštním listem, na 
němž budeme obdarovanému tlumočit Vaše" 
vánoční a novoroční blahopřání. HD 

Zasíláme . do celého svobodného světa '• 

Kdyby se někdo někde zeptal, která událost uplynulého roku byla nejsenzačnější a nejvíce bila 
do očí, odpověď by asi byla jednoznačná — první let člověka do vesmíru. A kdyby se někdo 
zeptal, kdo tedy má být mužem tohoto roku, odpověď by byla zase jednoznačná — major Gagarin, 
který ten let podnikl. 

Obě ty odpovědi by byly do určité míry správné. Rok 1961 však přinesl také jiné události, 
méně nápadné a méně senzační, které však mohou mít pro další osudy světa ještě větší význam, 
než všechny rakety a kosmické lodě, které dosud byly odpáleny. 

Proto by letos výjimečně neměl být jenom jeden muž roku, ale alespoň tři. Mým druhým kan-
didátem je, a 9lyším padat kamení ještě než jsem to jméno vyslovil, Harold Macmillan. V celé 
jeho letošní činnosti ho k takové kandidatuře opravňuje, jenom jeden důvod, ale je to důvod 
více než dostačující. 

Mám na mysli jeho rozhodnutí k vstupu Anglie do "Evropského společného trhu". "Společ-
ný trh" je i bez Anglie největší věcí, která potkala svět v jeho poválečné historii. Vstup An-
glie "(a všechno nasvědčuje tomu, že k němu dojde) by pak znamenal dosud největší krok v 
sjednocovacích snahách západního světa. V důsledku Macmillanova rozhodnutí se už teď za-
čínají ozývat v U S A hlasy o nutnosti liberalizace amerického obchodu a eventuelní, třebas ještě 
vzdálené přímé participaci Spojených států. D á se říci, že by se se vstupem Anglie vynořil 
první zárodek atlantické unie budoucnosti. 

Třetím mužem roku je podle mého názoru americký president Kennedy. Ti, kdo od něho oče-
kávali nějaké zázraky, byli a museli být zklamáni. Žádný zázrak se nedostavil, komunistická 
hrozba trvá dále a SSSR vypadá mocnější než dříve. 

Pozorný pohled však 
ukáže pomalou, ale zna-
telnou evoluci nové zá-
padní politiky, jež dává 
nadě je na dlouholetý 
úspěch. 

Spočívá na dvou zák-
ladnách: 1. nynější mo-
censká situace nedovolu-
je násilné řešení, 2. ko-
munismus může být po-
ražen jenom trpělivým 
odstraňováním jeho pří-
čin. 

Kennedyho politika se 
pak podle toho rozvíjí 
dvěma směry. Americká 
branná moc je posilová-
na tak, aby byla schop-
na zajistit starou demo-
kratickou politiku zadr-
žení. Současně jsou po-
stupně nasazovány nové 
síly a hledány nové pro-
středky, aby byly v Asii, 
Africe, latinské Americe 
a všude na světě výtvo-
řeny podmínky, v nichž 
by komunismus pro ne-
dostatek živin zašel při-
rozenou smrtí. Kennedy-
ho "spojenectví pokro-
ku ' pro Jižní Ameriku a 
jeho "mírové legie" jsou 
•jenom dva příklady to-
ho, o čem mluvíme. 

Př ide jme k tomu však 
ještě jasný rozkol v ko-
munistickém bloku spo-
lu s rostoucí životni u-
rovní v západních de-

mokraciích, a můžeme 
snad říci, že uplynulý 
rok nebyl, navzdory Ber-
línu, Kubě, Laosu a Viet-
namu, tak černý, jak se 
na první pohled zdá. 

E v r o p a 

Nejvýznamnějš í scé-
nou světa byla v roce 
1961 Evropa, kde se ko-
munisté pokusili o pro-
lomení jediné, dosud sta-
tické fronty studené vál-
ky. N e j důležitější scénou 
Evropy pak bylo bezpo-
chyby Německo, protože 
komunistický útok byl 
veden v první řadě proti 
né j slabšímu bodu západ-
ní f ron ty - Berlínu. 

Sověty obnovily své 
požadavky separátní 
smlouvy s Německou de-
mokratickou republikou. 
Jako důliaz odhodlání 
zabránit jakémukoliv de-
mokratickému sjednoce-
ní Německa vyrostla 
uprostřed Berlína po tup , 
ná komunistická zeď, 
která zastavila příliv ně-
meckých uprchlíků na 
Z á p a d , a přiblížila situa-
ci až bezprostředně k bo-. 
du varu. Z á p a d n í spo-
jenci však pro změnu ne-
ztratili hlavu. Koncem 
roku se pak začaly ob-
jevovat první známky so-
větské ochoty k ústup-
kům. V samotné spolko-

vé republice ztratili A-
denauerovi křesťanští 
demokraté svou absolut-
ní parlamentní většinu 
ale Adenaue r zůstal 
kancléřem v koalici se 
Svobodnou demokratic-
kou stranou ( F D P ) . 

Sovětský svaz byl při-
rozeně zdrojem všeho 
neklidu, a vrcholnou u-
dálostí tam byl výbuch 
padesátimegatonové ja-
derné bomby a X X I I . 
sjezd komunistické stra-
ny, který odhalil hloub-
ku sporu mezi Moskvou 
a Pekingem a zahájil po 
celé východní Evropě no-
vou • vlnu destalinisace. 
Všemu tomu předcháze-
ly dva omračující výko-
ny sovětské vědy. Kos-
monaut Gagarin se stal 
prvním člověkem, který 
cestoval vesmírem kolem 
zeměkoule. Jeho výkon 
překonal m a j o r . Tito v, 
—-který "oběhl" ve své 

kosmické kabině země-
kouli sedmnáctkrát v 24 
hodinách. 

Albánie se stala kon-
cem roku středem svě-
tové pozornosti svým o-
tevřeným odbojem proti 
Moskvě. 

Obětí evropské o-
fensivy Sovětů bylo ta-
ké Finsko, proti němuž 
SSSR použil finsko _ so-
větskou smlouvu, která 
dává Rusům v př ípadě 
nebezpečí německého ú-
toku právo k společným 
obranným opatřením. 
President Kekkonen roz-
pustil parlament a od-
jel do Novosibirsku k 
jednání s Chruščovem, 
který tam, alespoň na 
okamžik,' upustil od so-
větských požadavků. 

Rakousko na sebe u-
pozornilo jenom tím, že 
bylo dějištěm vídeňské 
schůzky Chruščova • s 
Kennedym, jež byla za-

čátkem berlínské krize a 
nové " tvrdé" sovětské 
linie. 

Francie stála na okam-
žik na hranici občanské 
války. Generálové Chal-
le, Zel ler a Jouh-aund se 
pokusili v Alžíru o nový 
armádní puč, a Paříž žila 
krátký čas ve strachu z 
leteckého • útoku. De 
Gaulleovi se však poda-
řilo i tentokrát zvlád-
nout situaci. 

Anglie žila svým ob-
vyklým klidným životem. 
D o popředí zá jmu se 
dostala v roce 1961 je-
nom historickým vyjed-
návánim o členství v 
"Evropském společném 
t rhu" , o němž jsme psa-
li v úvodu. 

Jugoslávie hostila , de-
legáty neutrálních zemí, 
kteří toho v Bělehradě 
jako obyčejně mnoho na-
mluvili a málo vyřešili. 

A m e r i k a 

Ve Spojených státech 
nastoupil úřad nový pre-
sident. Pronikavý " vliv 
měla na Američany ber-
línská krize, která je s 
Kennedyho pomocí pro-
budila z dlouhého spo-
kojeného spánku. Pro-
nikavé úspěchy byly za-
znamenány v honbě za 
vyrovnáním sovětského 
raketového náskoku. 
Zdvojnásobení rozpočtu 
na raketový výzkum u-
možnilo první úspěšný 
pokus se Saturnem, kte-
rý má být silnější než 
všechno, co zatím vy-
zkoušeli Rusové. 

Nejcitlivějším bodem 
Ameriky byla Kuba, kde 

žalostně zklamalo Ame-
ričany podporované při-
stání kubánských uprch-
líků. Castro pak pro-
hlásil svůj ' ostrov neza-
střeně za komunistický 
stát. 

Radostnější událostí 
byl pád Truj i l lova režir 
mu v Dominikánské re-
publice. Po úspěšném 
atentátu na diktátora 
Truj i l la se zdálo, že no-
vý režim presidenta Be-
lagueřa opravňuje k na-
děj ím na liberálnější 
správu ostrova. 

V Brazilii resignoval 
nečekaně schopný presi-
dent Quadros . Po vlně 
nepokojů, které málem 
vedly k občanské. válce, 
se stal jeho nástupcem 
bývalý . vicepresident 
Goulart . J e h o moc však 
byla značně okleštěná.. 

Pokusy o revoluci byly 
potlačeny v Argent ině-a 
Čile. 

A s i e 

Asie byla s výjimkou 
své jihovýchodní části 
poměrně klidná. V Lao-
su "ustalo nepřátelství, a 
v Ženevě se sešla kon-
ference čtrnácti národů 
za situace vrcholně ne-
příznivé pro laoské pro-
západní živly. Novým 
ministerským předsedou 
se- sta-1' neutralista Sou-
vanna Phouma, ale na-
děje na neutrální Laos 
nejsou i tak příliš růžové. 

Sousední Vietnam se 
stal zřejmě dálší vyhléd-
nutou obětí komunismu. 
Komunistická organisace 
Vietkong tam zřejmě 
(Pokračování na str. 6.) 

Útoky proti vedení albánské komunistické strany pokračují 

Novotný proti stalinistům 
Antonín Novotný se ve svém referátu na zasedání ÚV KSČ rozhovořil o situaci v Komunistické 

straně Albánie a vzal si na mušku její předáky Envera Hodžu a Mehmetá Šehu, které přirovnal ke 
Stalinovi a Beriovi. Byl to jen malý, ale příznačný příspěvek ke studiu "nerozborného přátelství socialis-
tické rodiny" národů. 
"Albánské vedení strany vstoupilo na cestu otev-

řeného rozporu s KSSS a ostatními bratrskými stra-
nami. J e třeba říci, že kultem Stalina, který nyní 
přililo zuřivě propagují, obhajují albánští předsta-
vitelé hlavně sami sebe, protože na jejich zločinném 
kontě lpí krev zavražděných čestných albánských ko-
munistů a vlastenců, kteří měli odvahu pozvednout 
svů j kritický hlas vůči počínání Hodži a Šehu. 

Tito lidé byli vybiti, protože stáli v cestě Envera 
Hodži a- Mehmeta Šehu, mezi nimiž se vyvinul ob-
dobný vztah jako mezi Stalinem a Beriou. Psychóza 
špionomanie, která dnes vládne v Albánii,. slouží k 
upevnění neomezené moci despotické kliky, která je 
spřízněna příbuzensky, slouží k umlčování všech poc-
tivých komunistů. 

Vyvrcholením protisovětské kampaně .je současna 
postoj vedoucích představitelů Albánské strany prá-
ce k XXII. sjezdu. Na zásadní a kladnou kritiku, kte-
rou přednesl soudruh Chruščov v referátu na XXII. 
sjezdu, odpověděli cynickým a záštiplným prohláše-
ním, které je- snůškou sprostých urážek Sovětského 
svazu, soudruha Chruščoya a ostatních bratrských 
zemí. Vedení Albánské strany práce pošlapalo své 

závazky vyplývající z Prohlášení 81 komunistických 
stran a vědomě nastoupilo cestu rozchodu se socia-
listickým t á b o r e m . . . . 

Učinili jsme také- rozhodné' kroky,- aby se zne-
možnilo propagování nám nepřátelských názorů v 
materiálech albánského zastupitelského úřadu v Pra-
ze a aby bylo k těmto-,účelům' zneužíváno albán-
ských studentů. Ostatně ze 183 albánských studentů, 
kt-eří se u -nás učili před- prázdninami, pustily jejich 
úřady zpět do ČSSR jen pět. A tři z nich jsme mu-
sili již vykázat jako provokatéry, kteří se pokoušeli 
rozšiřovat p.rctisovětské pomluvy." FEC 



- 6 - H L A S D O M O V A 18. 12. 1961 

ODBORNČ SCELOVÁN1 LÁTEK 

A.A. T N V I S I B L E M E N D I N G SERVICE 
D. G. Lupínková 

393 GEORGE ST"., SYDNEY 
Telefon BX 2316 

Svět 1961 

DOKTOŘI JSOU NA ROZTRHÁNÍ 

O D R A 
T R A V E L S E R V I C E 

Telefon MF 6681 

O D R A 
P A R C E L S E R V I C E 

Telefon MF 6178 

6 A E L I Z A B E T H STREET, MELBOURNE, C. 1 

obstará vše pfo Vaše cesty do zámoří 

nebc> po Austrálii 

L O D Í I LETADLEM 

Hodláte-li přivézt do Austrálie své 
příbuzné, spojte se s naší kanceláří. 

Zasíláte dárkové balíčky svým příbuzným 

LÉKY — P O T R A V I N Y — TEXTILIE ? 

Zašléme za Vás zboží nejiepší kvality 
za nejlevnější ceny, v nejkratší době. 

Vyžádejte si náš ceník. 

(Pokračování se Btr. 5) 
zvýšila svůj tlak a její 
dosavadní záškócínické 
akce se pomalu mění v 
občanskou válku. Spoje-
né státy zněkolikanáso-
bily dodávky zbraní a 
poslaly další vojenské 
odborníky. K přímé vo-
jenské intervenci se však 
pořád ještě nedostaly. Si-
tuace Vietnamu býla 
koncem roku velmi váž-
ná. -

Jižní Korea zažila ú-
spěšný armádní puč. N o -
vý režim je opět prozá-
padní. 

Rudá Čína se v roce 
1961 vyvarovala přímých 
výbojů tibefského druhu, 
ale její podvratná činnost 
pokračovala na všech 
stranách. D o plného 
světla reflektorů světové 
pozorností se dostala je-
nom svým otevřéným 
odporem ke Chrušcbvo-
vě linii. 

S positivní myšlenkou 
přišlo Malajsko, jehož 
min. předseda Tůnku 
začal pracovat na usku-
tečnění federace Malaj-
ska, Singapuru a části 
Bornea. Nový stát, d.oj-

' de-li k němu, se má jme-
novat Malasía. 

A f r i k a 

.Černý kontinent pro-
dělal v roce 1961 více 
velkých krizí než všechny 
ostatní světadíly dohro-
mady. 

Krize v Kongu z nich 
byla nej význačnější. Ka-
tanga pokračovala přes 
zákrok oddílů O S N ve 
svém odporu proti ú-
střední vládě v Leopold-
ville. Vzrušení způsobi-

lo zavraždění prokomu-
nistického ministerského 
předsedy Lumumby a 
záhadná smrt generální-
ho sekretáře Spojených 
národů Hammerskjoel-
da. Situace byla v pos-
ledních měsících roku 
pořád ještě vážná. 

Občanská válka v Al-
žírsku nebyla ani v uply-
nulém roce ukončena. 
Všechny dos.avadní de 
Gaulleovy pokusy selha-
ly. Z vedení vzbouřenců 
byl odstraněn umírněný 
Ferhart Abbas. Událostí 
byl také krátký puč tří 
francouzských generálů 
(viz Francie). 

.K masakru došlo v 
Angole, kde se značné 
rozrostla teroristická čin-
nost tamního osvoboze-
neckého hnutí. Koncem 
roku se však zdálo, že 
je Salazarova portugal-
ská vláda alespoň na o-
kamžik znovu v sedle. 

V Tunis.u (v Bízertě) 
byly svedeny šarvátky 
mezi tuniskou a fran-
couzskou armádou, když 
se prozápadní president 
Bourguiba dožadoval o-
kamžitého vrácení Bizer-
ty. Krize skončila smír-
ně Bourguibovým ústu-
pem. 

K další velké události 
došlo v Sýrii, která se po 
úspěšném armádním pu-
či odtrhla od Nasserovy 
SAR. 

Irák způsobil další 
zápletku arabského světa 
svým nárokem na Ku-
wait. Kassimovy záměry 
však byly překaženy 
rychlou britskou inter-
vencí a odporem Arab-
ské ligy. . 

Jihoafrická unie se sta-
la republikou, když byla 
nepřímo vyloučena z 
Britského společenství 
národů. 

V Ghaně pokračoval 
dr. Nkrumah ve jménu 
demokracie ve veselém 
potírání oposice. -kw-

O českém smyslu pro humor 
Josef L a d a 

Veselá mysl, půl zdraví, praví naše staré přísloví 
a musíme tomu věřit, vždyť všechna přísloví jsou 
vlastně jen staletými zkušenostmi. K udržení druhé 
poloviny zdraví stačí - zase podle přísloví - čistota, 
a tedy: kdo je čistotný a veselé mysli, může být 
stále zcela zdráv. Protože pak veselá mysl je pod-
míněna z velké části dobrým humorem, měli by být 
humoristé uznáváni za tak důležité činitele, jako 
nejiepší lékaři. 

K numoru měli lidé sklony už před potopou. Ba 
myslím, ze té psiny byio tehdy už trochu mnoho, 
toiitc, ze se Pan iDun roznoai poněkua scnlaait roz-
dováděné lidstvo a posial na né potopu. Z bible ví-
me, že i Noemův syn Chám měl smysl pro legraci, 
třeba veimi nemístnou, ale měl. 

Dříve kritika neuznávala literární humor za rov-
nocenný krásné literatuře, třeba humorista musel 
mít daleko víc duševní pružnosti a rozletu než auto-
ři realistických historií. Že je humor v .literatuře 
složkou velmi cennou, není třeba dokazovat s vel-
kou námahou. Stačí poukázat ná nejoblíbenější kni-
hy, jejichž literární cena 'potrvala celá staletí: Don 
Quijote, Gulliverovy cesty a Klub Pickwicků. To 
jsou v podstatě knihy satirické. 

Kdysi snad mívali národové svůj originální hu-
mor, a humor jednoho národa se hodně lišil od hu-
moru národa druhého.- Nyní však humor a vtip 
všech národů je téměř stejný, už proto, že časopisy 
celého světa přinášejí cizího humoru mnohem více 
než vlastního. 

Ostatně slýchal jsem od starého znalce, že nejiepší 
vtipy jsou staré, starší a nejstarší. Žíkat všeobecně 
o některém vtipu, že je dobrý, není dost možné, 
jako není možné říct to o jídlech: záleží na chuti. Něk-
do se hlučně chechtá vtipu, o němž- druhý řekne, 
že je hloupý, nesrozumitelný. 

S tou chutí jsem měl potíž jako redaktor. Někteří 
čtenáři si přáli vtipy pikantnější, ale běda, kd jž 
jsem pak některý otiskl. Okamžitě jsem dostal kupu 
protestních dopisů od pedagogů, otců a matek, abych 
nekazil mládež, třeba to byly vtipy tak zaobalené, 
že si je opravdu cudná mládež mohla vykládat jen 
nevinně. Z toho všeho jsem usuzoval, že máme mlá-
dež velmi bystrou a zkušenou, neboť někdy byly 
ty vtipy tak zastřené, že jim i zkušený světák po-
rozuměl až po delším přemýšlení. 

Bylo těžko vyhovět. Jedni žalovali vydavateli, že 
je časopis nebezpečně nemravný. Když se to napra-
vilo, stěžovali si druzí, že j-e časopis nudný. Názor, 
že všechno cizí je lepší, vztahoval se i na vtipy a 
přeložené vtipy se otiskovaly šmahem. 

O tom, jak u nás čtenáři reagují na vtipy, by se 
dala napsat celá kapitola. Některé korporace se po-
važovaly za tak důležité, že nesnášely ani nejmenší 
narážky a za vtip žádaly mnohostrannou satisfakci 
od vydavatele: předně, velký finanční příspěvek, 
za' druhé: otištění dlouhého článku v nejbližším 
čísle na první straně. Téma bylo dáno: o" kulturním 
a všestranném poslání společku. Za třetí: redaktor 
budiž vyhozen na dlažbu. 

J iná korporace hrozila, že 50.000 jejích příslušní-
ků okamžitě vystoupí z politické strany, jíž list 
náležel, jestli otiskne vtipy na příslušníky její kor-
porace. 

Stalo se mi také toto: otiskl jsem vtip s úvodem: 
manželka vyčítá manželovi, že jí už dávno slíbil 
dát přešít u krejčího novou kožešinu na starý ko-
žich. Co odpověděl manžel,- už nevím, ale vím, že 
po otištění jsem dostal ostré psaní od kožišníka z 
Hradce Králové, v němž mi důkladně vyčinil. Nej-
dříve mi vytkl naprostou neznalost živnostenských 
řádů, když ani nevím, že krejčí nesmí přešívat ko-
žišmy, ježto tato práce je vyhrazena pouze kožiš-
níkovi. Vynadal mi, že ten šlendrián ještě podporuji 
nemístnou reklamou, a nakonec projevil podezřeni, 
že mě krejčí tučně podmazali. To mi bylo k smíchu, 
ale zabolelo mne, když jsem po otištění humoresky, 
v níž byl popisován mlýn na přemílání starých bab 
na mladé dívky, obdržel dopis, psaný třaslavým pís-
mem, jenž končil: "Což jste neměl starou matku?" 

. Těžko se u nás dělají humoristické časopisy. Nejen 
jednotlivci a korporace, ale celé tábory zneužívaly 
celkem nevinných vtipů k štvanicím a používaly jich 
k nezřízeným agitacím. Bylo těžké vymýšlet stavy, 
jež nebyly v žádném seskupení, když i pobertové hro-
zili vystoupením z bývalých stran. Jenom lékaři a 
kněží neprotestovali. 

Je známo, jak živě lidé reagují na jména otištěná 
v novinách ve spojení s nějakou nepravostí. Napíše-li 
se v časopise, že Antonín Nesnídal ztropil výtrž-
nost, přijde si druhého dne stěžovat do redakce 
František Nesvačil a žádá za otištění oznámení, že 
ón nemá s oním Antonínem Nesnídalem nic spo-
lečného, protože není žádný výtržník - jinak prý vy-
bílí celou redakci. 

Nebylo ani tak těžké vymýšlet vtipy, jako jména, 
která by neexistovala. Stalo se často, že i ta. nejko-
mičtější se objevila, 'Jedno údobí otiskoval jsem 
vtipy s jmény a la Pucpátek, Vrtichvost, Brndil, 
Mastikulka, abych zcela j'istě nikoho neurazil. To se 
nelíbilo jistému panu Postrachovi, jenž mi důrazně 
radil, abych už jednou dal pokoj s tak pitomými 
jmény. A když jsem napříště užil v každém vtipu 
jména Postrach - zase- mu to nebylo vhod. 

V Čechách j'e originální humor, jadrný, opravdu 
vtipný, a český člověk se dovede s humorem přenést 
i přes svízelné situace. Je však smůla, že o českých 
humoristických časopisech rozhodovali lidé, kteří 
neměli pro vtip ani trochu smyslu. Jeden takový 
kožený patron hledal nového redaktora pro svůj 
žertovný časopis, a když mu byl doporučen jeden 
náš výborný humorista, odmítl ho 's odůvodněním, 
že není dost seriosní člověk .-• je to prý šprýmař! 

A když jinému majiteli humoristického časopisu 
vytýkal kdosi, že ieho list je nudný a. humor jeho 
listu pro kočku, dopálil se vydavatel a vybuchl: 
"Jen počkejte, až vyjde příští číslo! To se nebudete 
smát!" 

Kdysi jsme si se zájmem přečetli knihu komu-
nistického novináře Bureše "Setkání pod Jižním 
křížem", ve které zajímavě vylíčil utrpení Čecho-
slováka Stymana v Austrálii, který utrácí všechny 
své úspory v ordinaci lékaře, který bydií za rohem 
a jako pavouk vyssává nemajetné. 

Že socialistického Čes-
koslovenska přišla však 

zdrcující zpráva (pro-
střednictvím krajana 
Franka Floriana z Flori-
dy, uveřejněná v krajan-
ském Hospodáři z IS.říj-
na 1961), která potvrzuje, 
že nadměrné zisky kapi-
talistického upíra zdaleka 
nevyváží ztráty, které má 
socialistická medicina. jen 
proto, že pacienti vědí, 
že si mohou něco užít 
zadarmo. 

Část dopisu, uveřejněné-
ho v Hospodáři, která se 
týká zdravotních otázek, 
zní takto: 

"Dnešní nárok na bez-
platné léčení a lékařské 
ošetření berou (mnozí li-
dé - pr.) jako samozřej-
most, a je mnoho lidí, 
kteří tu naši vymoženost 
zneužívají. Tak na příklad 
v neděli, ve svátek a kaž-
dý den je zajištěna po-
hotovostní lékařská a zub-

ní služba. Jsou případy, 
že j'e volán lékař v noci. 
Když přijde na uvedenou 
adresu, přijde mezi rozja-
řenou^ společnost, kde je 
na něj vznešen dotaz, zda-
-li dědeček, který je 75 
roků starý, může vypít* 
skleničku vína. 

Lékař jede zbytečně, za-
tím co jinde se jeho po-
moci třeba už nikdo ne-
dočká. S léky je to také 
tak, jelikož jsou zadarmo, 
tak mnoho lidí si dělá 
malé skladiště, a neuvě-
domují si, jaké hodnoty 
přijdou zbytečně nazmar. 

Nejlépe j'e to vidět v 
zubárně. To, že protézy 
nic nestojí; má za násle-
dek, že někteří paci-snti 
nemají té trpělivosti, ,ia-
ko když zaplatili za pro-
tézu mnohdy špatně udě-
lanou, ale jelikož stála pe-
níze, tedy si zvykli. Nyní. 
když nic nestojí, nic ne-
ztratí . . ." 

Vyrovnejte laskavě 
P Ř E D P L A T N É 


